
Sněmovna schválila snížení mimořádného
červnového růstu důchodů. SPD volá po
ústavní stížnosti
- CZ24 News | 4. března 2023

ČESKO: Sněmovna schválila snížení mimořádného červnového růstu důchodů. Ze 169
poslanců hlasovalo 95 pro a 74 proti. Opozice ani přes své dlouhé obstrukce neprosadila
návrhy na zvýšení valorizace. Šéf SPD Tomio Okamura hned po hlasování vyzval hnutí ANO
ke společné podání ústavní stížnosti. Průměrný měsíční důchod vzroste podle vládních
novely o 760 korun místo předpokládaných 1770 korun.

Opoziční poslanci neprosadili tři stovky pozměňovacích návrhů na zvýšení valorizace. Předloha nyní
zamíří k posouzení do Senátu, v němž mají vládní strany většinu. Nastupující prezident Petr Pavel,
jenž dostane novelu k podpisu, by měl oznámit své stanovisko v pátek.

Sněmovna po pěti dnech a čtyřech nocích jednání schválila vládní návrh zákona na nižší
červnovou valorizaci důchodů. pic.twitter.com/MSazy7ey6E

— Poslanecká sněmovna ČR (@snemovna) March 4, 2023

Omezení zvýšení penzí při červnové valorizaci je podle vlády nutné pro stabilizaci veřejných financí.
Stát jen za letošek ušetří 19,4 miliardy korun. Podle opozice jde o “ožebračování” a “okrádání” jedné
ze zranitelných skupin obyvatel a o protiústavní krok i z hlediska způsobu schvalování novely
zrychleně ve stavu legislativní nouze. Opozice se pravděpodobně obrátí na Ústavní soud, jak již
dopředu avizoval například Okamura, který se chce spojit s ANO. Vládní činitelé jakékoli rozpory
s ústavním pořádkem odmítají.

Valorizaci důchodů, která Sněmovna schválila, označil za protiústavní i odborový předák Josef
Středula. Vláda dnes ve sněmovně protlačila snížení valorizace důchodů. Nejen podle právníků
odborů protiústavním způsobem. Teď bude zajímavé sledovat postup senátorů, kteří se označují
za strážce ústavnosti, jak budou postupovat. Záchrannou brzdou pak může být prezident Petr Pavel,”
napsal Středula na twitteru.

Vláda dnes v @snemovna protlačila snížení valorizace důchodů. Nejen podle právníků
@odbory protiústavním způsobem. Teď bude zajímavé sledovat postup senátorů, kteří se
označují za strážce ústavnosti, jak budou postupovat. Záchrannou brzdou pak může být
prezident @general_pavel

— Josef Středula (@JStredula) March 4, 2023

Podle poslankyně ANO, Aleny Schillerové, dostali důchodci “na frak”. “Na frak dostalo nejen 2,8
milionu důchodců, ale i právní stát. Vláda za své chyby nechává zaplatit ty nejzranitelnější a to
způsobem, který je pravděpodobně v rozporu s Ústavou. Nevzdáme to, podáme ústavní stížnost

https://cz24.news/snemovna-schvalila-snizeni-mimoradneho-cervnoveho-rustu-duchodu-spd-vola-po-ustavni-stiznosti/
https://cz24.news/snemovna-schvalila-snizeni-mimoradneho-cervnoveho-rustu-duchodu-spd-vola-po-ustavni-stiznosti/
https://cz24.news/snemovna-schvalila-snizeni-mimoradneho-cervnoveho-rustu-duchodu-spd-vola-po-ustavni-stiznosti/
https://t.co/MSazy7ey6E
https://twitter.com/snemovna/status/1631964394715226112?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/snemovna?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/odbory?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/general_pavel?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/JStredula/status/1631977811802988545?ref_src=twsrc%5Etfw


a znovu se obrátíme na prezidenta republiky,” napsala na twitteru.

Předsedkyně Sněmovny Markéta Pekarová Adamová (TOP 09) odsoudila zdlouhavé opoziční
obstrukce, které označila spíše za “destrukce”. “Destrukce místo obstrukce. Nejvýstižnější
pojmenování toho, co opozice předvedla v posledním týdnu,” kritizovala opozici členka vlády.

“Až přes vyhrocenost situace se podařilo dospět k dohodě na dalším postupu. Jsem ráda, že se nám
díky tomu podařilo udělat krok k udržitelnému hospodaření a důchodům pro další generace. Slíbili
jsme Vám, že nebudeme lhát a museli jsme se ekonomické realitě postavit čelem,” dodala Pekarová
Adamová.

Až přes vyhrocenost situace se podařilo dospět k dohodě na dalším postupu. Jsem ráda,
že se nám díky tomu podařilo udělat krok k udržitelnému hospodaření a důchodům pro
další generace. Slíbili jsme Vám, že nebudeme lhát a museli jsme se ekonomické realitě
postavit čelem.

— Markéta Pekarová Adamová (@market_a) March 4, 2023

Ve Sněmovně podpořilo snížení červnového růstu důchodů všech 98 přítomných poslanců vládních
ODS, STAN, KDU-ČSL, TOP 09 a Pirátů. Proti hlasovalo všech 71 přítomných poslanců opozičních
ANO a SPD.

Při mimořádné valorizaci, která ze zákona nastává při vyšším růstu cen, se zvedá zásluhový
procentní díl důchodu. Podle běžných pravidel by mělo zvýšení činit od června 11,5 procenta.
Předlohou vzroste procentní část penze o 2,3 procenta a k tomu všem ještě o 400 korun, což by mělo
podle zdůvodnění o něco zvýhodnit penzisty s nejnižšími důchody.

Opozičním poslancům Sněmovna zamítla koaliční většinou hlasů přibližně 330 pozměňovacích
návrhů na zvýšení 400korunové pevné částky. Návrhy opozice, které byly zjevně součástí její
zdržovací taktiky, se pohybovaly v rozmezí od 1410 korun do 1706 Kč s korunovými rozdíly.
Zákonodárci ANO navíc neuspěli se snahami o posunutí termínu účinnosti předlohy tak, aby pozbyla
smyslu.

Úpravou červnové valorizace stát letos vydá na penze podle důvodové zprávy 15 miliard korun navíc.
Pokud by platila běžná pravidla, výdaje státního rozpočtu by vzrostly o 34,4 miliardy korun. Menší
rozpočtový dopad bude pokračovat i v dalších letech. Příští rok půjde podle zdůvodnění o úsporu 33
miliard korun z původně předpokládaných 58,8 miliardy korun vydaných na penze navíc.

 

ZDROJ

https://twitter.com/market_a/status/1631971459370295299?ref_src=twsrc%5Etfw
https://echo24.cz/a/Hykfx/zpravy-domov-snemovna-hlasovani-vlada-snizeni-rust-duchody

